Справочная правовая система " Право консультант "

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ КООПЕРАЦИИ
от 22 сентября 2000 года    № 399   г.Душанбе

В целях создания условий для восстановления деятельности потребительской кооперации,
использования её потенциальной возможности для улучшения снабжения сельского
населения Правительство Республики Таджикистан постановляет:
1. Органам исполнительной власти на местах (Хукуматы):
- обеспечить защиту имущественных прав потребительской кооперации Республики
Таджикистан;
- оказывать организациям потребительской кооперации поддержку в их деятельности по
восстановлению сети приемозаготовительных пунктов, магазинов, складов, хранилищ,
перерабатывающих предприятий и на этой основе увеличение объема закупок продукции
сельского хозяйства и сырья, переработки и продажи продукции населению, поставок для
государственных нужд;
- добиться существенного улучшения работы действующих рынков, создания по линии
потребкооперации новых продовольственных рынков, рынков по продаже товаров народного
потребления, по продаже автомашин и улучшения на этой основе обеспечения населения
товарами и услугами, сохранению стабильности рыночных цен;
- не допускать фактов вмешательства в вопросы отпуска организациями потребительской
кооперации товаров, продуктов питания без соответствующей оплаты.
2. Председателям Горно-Бадахшанской автономной области, областей, городов и районов
республики, Министерству обороны Республики Таджикистан, Министерству внутренних дел
Республики Таджикистан, Министерству безопасности Республики Таджикистан, Комитету
по охране государственной границы при Правительстве Республики Таджикистан, Комитету
по обеспечению специальным имуществом при Правительстве Республики Таджикистан в
двухмесячный срок с организациями Таджикского республиканского союза потребительских
обществ "Таджикматлубот" произвести взаимную сверку дебиторской задолженности
указанных структур, а также местных бюджетных организаций и в течение второго полугодия
2000 года полностью возместить имеющиеся перед ним задолженности.
3. Комитету по обеспечению специальным имуществом при Правительстве Республики
Таджикистан заключить на долгосрочной основе с организациями Таджикского
республиканского союза потребительских обществ "Таджикматлубот" договора на закупку
продукции сельского хозяйства, сырья, продовольствия и обеспечить своевременные расчеты
за получаемую продукцию.
4. Государственному комитету Республики Таджикистан по делам промышленности,
Таджикской государственной компании по товарам народного потребления и услугам,
Государственной холдинговой компании "Галла", Корпорации пищевой промышленности
садоводства и виноградарства Республики Таджикистан "Хуроквори" установить
взаимовыгодные договорные отношения с организациями Таджикского республиканского
союза потребительских обществ "Таджикматлубот" по поставке товаров народного
потребления на условиях консигнации.
5. Просить Национальный банк Таджикистана рассмотреть в установленном порядке вопрос о
возможном выделении Таджикскому республиканскому союзу потребительских обществ
"Таджикматлубот" целевых кредитных ресурсов для закупки зерна, муки, сахара, крупы,
масла растительного, мыла хозяйственного и спичек, а также на закупку и закладку
продукции сельского хозяйства в межсезонный период.
6. Центру по координации проектов кредита на постконфликтное восстановление Республики
Таджикистан принять меры по восстановлению наиболее пострадавших объектов
потребительской кооперации, находящихся в постконфликтных зонах республики.

7. Таджикскому республиканскому союзу потребительских обществ "Таджикматлубот" при
необходимости представить предложения по внесению изменений и дополнений в Закон
Республики Таджикистан "О потребительской кооперации в Республике Таджикистан".
8. Рекомендовать Таджикскому республиканскому союзу потребительских обществ
"Таджикматлубот" и его органам на местах сосредоточить первоначальную деятельность на
этапном восстановлении и развитии отраслей потребительской кооперации, укрепление
связей организаций отрасли с сельскими товаропроизводителями, особенно дехканскими и
фермерскими хозяйствами, отдельными гражданами, имеющими личные подсобные
хозяйства, активизации закупки продукции сельского хозяйства из глубинных населенных
пунктов, организации, реализации и переработки этой продукции в городах, районных
центрах, рабочих поселках, на развитие торгового и бытового обслуживания сельского
населения и производство изделий народных промыслов.

Председатель Правительства
Республики Таджикистан Э.Рахмонов